
Usnesení Soudního dvora (sedmého senátu) ze dne 28. září 2016 – (žádost o rozhodnutí o předběžné 
otázce Tribunale di Santa Maria Capua Vetere – Itálie) – trestní řízení proti Angele Manzo

(Věc C-542/15) (1)

„Řízení o předběžné otázce – Článek 99 jednacího řádu Soudního dvora – Totožné předběžné otázky – 
Články 49 a 56 SFEU – Svoboda usazování – Volný pohyb služeb – Hazardní hry – Omezení – Naléhavé 

důvody obecného zájmu – Proporcionalita – Veřejné zakázky – Podmínky účasti v zadávacím řízení 
a posouzení hospodářských a finančních předpokladů – Vyloučení uchazeče z důvodu nepředložení 
osvědčení o hospodářských a finančních předpokladech vystavená dvěma bankovními institucemi – 

Směrnice 2004/18/ES – Článek 47 – Použitelnost“

(2016/C 454/23)

Jednací jazyk: italština

Předkládající soud

Tribunale di Santa Maria Capua Vetere

Účastnice původního trestního řízení

Angela Manzo

Výrok

1) Články 49 a 56 SFEU musí být vykládány v tom smyslu, že nebrání takovému vnitrostátnímu ustanovení, o jaké se jedná ve věci 
v původním řízení, které ukládá hospodářským subjektům, jež se chtějí zúčastnit zadávacího řízení na udělení koncesí v oblast her 
a sázek, povinnost prokázat své hospodářské a finanční předpoklady předložením potvrzení vystavených alespoň dvěma bankovními 
institucemi, aniž umožňuje tyto předpoklady prokázat i jinak, jelikož takové ustanovení může splňovat podmínky proporcionality 
stanovené judikaturou Soudního dvora, což přísluší ověřit předkládajícímu soudu.

2) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne 31. března 2004 o koordinaci postupů při zadávání veřejných 
zakázek na stavební práce, dodávky a služby, a zejména její článek 47, musí být vykládány v tom smyslu, že vnitrostátní právní 
úprava, kterou se řídí udělování takových koncesí v oblasti hazardních her, o jakou se jedná ve věci v původním řízení, nespadá do 
jejich působnosti.

(1) Úř. věst. C 16, 18.1.2016.

Usnesení Soudního dvora (sedmého senátu) ze dne 7. září 2016 – Lotte Co. Ltd v. Úřad Evropské unie 
pro duševní vlastnictví

(Věc C-586/15 P) (1)

„Kasační opravný prostředek – Článek 181 jednacího řádu Soudního dvora – Ochranná známka Evropské 
unie – Obrazová ochranná známka obsahující slovní prvek v japonštině a obrázek koaly na stromě 

nesoucího malého koalu – Námitky majitele starší trojrozměrné národní ochranné známky KOALA- 
BÄREN a starší obrazové národní ochranné známky KOALA – Důkaz skutečného užívání ochranné 

známky – Užívání ochranné známky v podobě, která se liší prvky neměnícími její rozlišovací způsobilost – 
Článek 15 odst. 1 druhý pododstavec písm. a) a čl. 42 odst. 2 a 3 nařízení (ES) č. 207/2009 – Kasační 

opravný prostředek zčásti zjevně nepřípustný a zčásti zjevně neopodstatněný“

(2016/C 454/24)

Jednací jazyk: němčina

Účastníci řízení

Účastnice řízení podávající kasační opravný prostředek: Lotte Co. Ltd (zástupce: M. Knitter, Rechtsanwältin)

C 454/12 CS Úřední věstník Evropské unie 5.12.2016


